MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA
DEPARTAMENTO DE GEOMÁTICA

E SETOR DE TECNOLOGIA
CEPPUR

EDITAL 08/2025 - SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROJETO TED INCRA UFPR QUILOMBOS 2023

O  Centro de Estudos em Planejamento e Políticas Urbanas  -  CEPPUR/UFPR da Universidade Federal  do

Paraná (UFPR) torna público o presente edital de inscrições para o processo seletivo de bolsistas, no âmbito

do projeto TED INCRA UFPR QUILOMBOS 2023 (Processo SEI N.- 23075.070878/2023-39).

1. DOS OBJETIVOS

1.1. O presente edital visa selecionar bolsistas para exercer atividades de pesquisa, ensino e extensão

junto ao projeto TED INCRA UFPR QUILOMBOS 2023, objetivando:

a. Participar  na  elaboração  de  documentos  de  apoio  a  Relatórios  Técnicos  de  Identificação e

Delimitação (RTID)  dos territórios  de comunidades quilombolas no estado do Paraná (como

relatórios agroambientais regionais, peças cartográficas complementares, peças técnicas, entre

outros);

b. Elaboração e alimentação do site relativo à produção do TED;

c. Contribuir na organização de eventos anuais com a participação das lideranças quilombolas, em

parceria com a Federação Estadual das Comunidades Quilombolas no Paraná (FECOQUI);

d. Elaboração de materiais de pesquisa e divulgação que permitam uma melhor interlocução com

as comunidades onde são realizados os estudos.

2. DA OFERTA DE BOLSAS

2.1. Serão ofertadas bolsas com vigência de 10 (dez) meses, com possibilidade de renovação por igual

período, para trabalhos de 30 horas semanais, em conformidade com os valores definidos pelo TED

INCRA UFPR QUILOMBOS 2023, condicionadas à disponibilidade de recursos:

a. (01) bolsa no nível de mestrado com valor de R$ 4.500,00.

b. (01) bolsa no nível de mestrado como voluntária (o).

2.2. Condições para a concessão da bolsa:

a. Ser brasileiro/a ou ter visto/autorização de permanência ou trabalho no Brasil.

b. Não acumular a bolsa com qualquer modalidade de auxílio ou bolsa de agências de fomento.

c. Não realizar qualquer forma de trabalho remunerado.

MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA
DEPARTAMENTO DE GEOMÁTICA

E SETOR DE TECNOLOGIA
CEPPUR

d. Não estar aposentado/a ou em situação equiparada;

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. A inscrição deverá ser realizada pelo candidato, no período previsto no cronograma (item VI), por

meio  do  envio  da  documentação,  para  os  e-mails  dos  professores  danielepontes@ufpr.br e

christian.pilapanta@ufpr.br com  a  indicação  “PROCESSO_QUILOMBOS_NOME_COMPLETO”  no

assunto do e-mail.

3.2. Para a inscrição deverão ser enviados os seguintes documentos:

a. Histórico escolar atualizado e/ou comprovante de matrícula no mestrado;

b. Diploma ou declaração de conclusão de graduação em: Engenharia Cartográfica e Agrimensura

ou Geografia;

c. Cópia de documento de identificação oficial com foto, onde conste o número do CPF;

d. Cópia da CNH (se houver);

e. Texto  de  livre  redação  contendo  motivações  para  trabalhar  no  projeto  e  resumo  de  suas

habilidades e experiências.

f. Currículo  lattes  (acadêmico)  e/ou  vitae  (profissional).

4. ATRIBUIÇÕES E RESPONSABILIDADES DO/A BOLSISTA

4.1. Durante a vigência da bolsa, o/a bolsista deverá:

a. Fazer parte da equipe responsável e contribuir com a elaboração de documentos de apoio ao

RTID;

b. Participar das viagens de campo técnicas;

c. Colaborar com a organização de eventos anuais com as comunidades quilombolas;

d. Participar das reuniões da equipe e da elaboração de relatórios parciais e final do projeto;

e. Apresentar resultados de pesquisa e extensão em eventos acadêmicos.

5. DA SELEÇÃO

5.1. O processo seletivo será conduzido por comissão composta por integrantes do corpo docente do

Departamento de Geomática e constará das seguintes etapas:

a. Verificação da documentação e homologação das inscrições;

b. Análise de currículo a partir  do curriculum lattes e dos documentos comprobatórios  (etapa

eliminatória);

mailto:christian.pilapanta@ufpr.br
mailto:danielepontes@ufpr.br

MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA
DEPARTAMENTO DE GEOMÁTICA

E SETOR DE TECNOLOGIA
CEPPUR

c. Entrevista/arguição sobre trajetória acadêmica e engajamento no projeto (etapa classificatória);

5.2. Os critérios de seleção de bolsistas serão:

a. Disponibilidade de tempo para dedicação ao projeto (30 horas semanais);

b. Experiência  em  levantamentos  topográficos  e  geodésicos,  processamento  de  dados

topográficos  e  geodésicos,  elaboração  de  cartografia  temática,  infraestrutura  de  dados

espaciais, banco de dados e SIG.

c. Participação comprovada em atividades de extensão popular, assistência técnica e assessoria

popular;

d. Conhecimentos sobre povos e comunidades tradicionais do Paraná;

e. Serão  considerados  aspectos  sociais,  raciais  e  de  gênero  como  critérios  preferenciais  no

processo seletivo.

5.3.  A divulgação dos resultados será feita por meio de edital publicado no sítio eletrônico do CEPPUR.

6. CRONOGRAMA

DATA ETAPA

31 de outubro de 2025 Publicação do edital

01 a 04 de novembro de 2025 Período de inscrições

05 de novembro de 2025 Homologação das inscrições

 07 de novembro de 2025 Entrevistas

10 de novembro de 2025 Divulgação do resultado final

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. A implementação das bolsas está condicionada à liberação dos recursos pelo INCRA e das cotas pela

FUNPAR.

7.2. Os casos omissos serão resolvidos pela comissão de seleção.

7.3. Das decisões da comissão de seleção cabe pedido de reconsideração, a ser apresentado no prazo de

24 (vinte e quatro) horas após sua divulgação.

7.4. Eventuais recursos relativos ao resultado final deverão ser dirigidos à comissão de seleção, no prazo

máximo de 02 (dois) dias úteis a partir da divulgação do resultado do processo seletivo.

MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA
DEPARTAMENTO DE GEOMÁTICA

E SETOR DE TECNOLOGIA
CEPPUR

Curitiba, 28 de novembro de 2025

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Profa. Dra. Daniele Regina Pontes (DGEOM)

Prof. Dr. Christian Gonzalo Pilapanta Amagua (DGEOM)

		2025-10-30T16:27:45-0300